НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

24.03.2025 №38/1-01-06

Об организации работы по поэтапному
внедрению и реализации Программы
просвещения родителей (законных
представителей) детей, посещающих
дошкольные образовательные организации

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Пермского края от
04.03.2025г. №26-01-06-223, согласно пункта 3 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания
Президиума Государственного Совета Российской Федерации, письма Департамента
государственной общеобразовательной политики и развития дошкольного
образования Министерства просвещения Российской Федерации от 21 ноября 2024 г.
№ 03-1663 «О подготовке к внедрению программы просветительской деятельности
для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций», в целях
организации работы по поэтапному внедрению и реализации программы
просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные
образовательные организации Пермского края, приобщения к ценностям осознанного
и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах
образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства
подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи,
повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах
родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по поэтапному внедрению и
реализации в Октябрьском муниципальном округе Пермском крае Программы
просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста,
посещающих дошкольные образовательные организации (далее- Дорожная карта по
реализации Программы просвещения родителей в ДОУ), приложение 1.

2. Утвердить Состав рабочей группы для поэтапного внедрения и реализации в
Октябрьском муниципальном округе Программы просвещения родителей в
дошкольных образовательных организациях

3. Возложить организационно-методическое сопровождение исполнения
Дорожной карты по реализации Программы просвещения родителей в ДОУ на
Балеевских Н.П., директора МБУ ДО «Центр дополнительного образования».

4. Руководителям образовательных учреждений, реализующих обучение по
образовательным программа дошкольного образования:
-организовать работу по поэтапному внедрению и реализации Программ просвещения
родителей;
-обеспечить участие в реализации Дорожной карты по реализации Программы
просвещения родителей в ДОУ в соответствии с установленными сроками.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Начальник С.В. Мартынюк

Приложение 1
к распоряжению Управления образования
Октябрьского МО
от 24.03.2025 №38/1-01-06

План мероприятий («дорожную карту») по поэтапному внедрению и реализации в Октябрьском муниципальном округе
Пермском крае Программы просвещения родителей в дошкольных образовательных организациях

№
п/п Наименование мероприятия Срок реализации Результат Ответственные

исполнители
1 2 3 4 5

I. Управление реализацией
1.1 Разработка нормативных актов

муниципального уровня, необходимых для
реализации образовательных организациях,

реализующих программы дошкольного
Образования-Программы просвещения

апрель 2025 г. Размещение
на официальных

сайтах нормативных
актов муниципального

уровня

Управление образования

1.2 Включение в План повышения
квалификации и профессиональной

переподготовки педагогических
и руководящих ДОУ Октябрьского МО

Пермского края (далее -  План КПК) курсов
повышения

квалификации по программе
дополнительного профессионального
образования «Просвещение родителей

(законных представителей) детей
младенческого, раннего и дошкольного
возраста в дошкольной образовательной

организации»

Июнь 2025 г.
(далее ежегодно по 2030 г.)

Внесение
в план КПК курсов

повышения
квалификации
по Программе
просвещения

родителей

Управление образования.
ОУ

II. Научно-методическое сопровождение

2.1 Отбор лучших муниципальных практик
просвещения родителей детей,

посещающих ДОО, для дальнейшего
тиражирования.

Приём материалов
на экспертизу

IV квартал 2025 г.
(последняя декада

Создание банка лучших
муниципальных практик

просвещения
родителей

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

2.2 Создание рабочей группы для
взаимодействия региональных площадок

по вопросам внедрения и реализации
Программы просвещения родителей

(далее -  рабочая группа)

II квартал 2025 г. Положение,
план работы, протокол

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

2.3 Проведение заседаний рабочей группы 1 раз в квартал Регистрационные
листы, протоколы,
презентационные

материалы

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

2.4 Проведение мониторинга и анализа
сайтов в части размещения локальных

актов ДОО, необходимых для
реализации Программы просвещения

________________ родителей________________

ноябрь 025 г. Информационная
справка

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

2.5 Организация итогового мероприятия
по тиражированию лучших

муниципальных практик просвещения
родителей (законных представителей)

детей, посещающих ДОО

IV квартал 2025 г Регистрационные
листы,

презентационные
материалы,

методические
разработки,

методические
рекомендации и др.

Аналитический отчет
по итогам работы

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

III. Организационное и информационное сопровождение

3.1 Создание условий для взаимодействия
ДОО

III квартал 2025 г. Создание сообщества
(чата) в профиле

Сферум в ВК Мессенджере

Управление образования

3.2 Формирование информационных
ресурсов для оказания методической

помощи педагогическим и
административным работникам

II квартал 2025 г.,
далее - ежегодно

Информационные
и методические

материалы,
размещенные на

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

3.3 Организация мероприятий,
направленных на повышение

квалификации педагогических и
административных работников по

внедрению Программы просвещения
родителей

Ежегодно
с 2025 по 2030 годы

(нарастающим итогом
не менее 15% в год)

Доля педагогических
и административных

работников,
прошедших курсы

повышения
квалификации

МБУ ДО «ЦДО»
(Балеевских Н.П.)

IV. Институциональный уровень (дошкольных образовательных организаций)

4.1 Издание локальных актов ДОО,
необходимых для реализации Программы

просвещения родителей

II квартал 2025 г. Размещение локальных
актов

на официальном сайте
ДОО

Руководитель ДОО

4.2 Проведение информационно -
методических мероприятий (педсоветов,

семинаров) для педагогических и
административных работников ДОО по

реализации Программы просвещения
родителей в ДОО

III квартал 2025 г.
(август 2025 т.)

Внесение изменений
в годовой план работы,

программу обучения
педагогических и

административных
работников, протоколы

Руководитель,
ст. воспитатель

(методист), педагоги,
специалисты ДОО

4.3 Обеспечение участия педагогических
и административных работников в КПК
по тематике Программы просвещения

родителей

Ежегодно План участия
педагогических

и административных
работников в КПК

Руководитель,
ст. воспитатель

(методист), педагоги,
специалисты ДОО

4.4 Включение тематики Программы
просвещения родителей в содержание

образовательной программы
дошкольного образования (далее - ОП

ДО) в части просветительского
направления деятельности

педагогических работников (подпункт 2
пункта 26.5 ФОП ДО)

до 1 сентября 2025 г. Внесение изменений в
ОП ДО, в план

взаимодействия
с родителями

Руководитель,
ст. воспитатель(методист),

педагоги,
специалисты ДОО

4.5 Разработка просветительских материалов
(чек-листы, памятки и т.д.) для родителей

(законных представителей) детей,
посещающих ДОО и размещение их на
официальных сайтах и в сообществах в

социальных сетях

до 1 октября2025 г.,
далее - ежеквартально

Разработка страницы на
официальном сайте
ДОО, размещение

материалов и ссылок на
официальные сайты и

сообщества ДОО
в социальных сетях, где

размещены

Руководитель,
ст. воспитатель

(методист), педагоги,
специалисты ДОО

4.6 Разработка авторских просветительских
материалов по тематике Программы

просвещения родителей, предоставление
материалов на экспертизу на уровне

муниципалитета

Декабрь 2025 г.,
далее - ежегодно

Направление
просветительских

материалов
на экспертизу в

МБУ ЛО «НЛО»

Руководитель,
ст. воспитатель

(методист), педагоги,
специалисты ДОО

Приложение 2
к распоряжению Управления образования
Октябрьского МО
от 24.03.2025 №38/1-01-06

Состав рабочей группы
для поэтапного внедрения и реализации в Октябрьском муниципальном округе

Программы просвещения родителей в дошкольных образовательных организациях

Балеевских Н.П., директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования»
Дульцева А.А., старший методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования»
Садикова Р.М., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Радуга»
Коробицина Л.А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Аленушка»
Хусайнова Л.В., воспитатель МКОУ "Щучье-Озерская СОШ" структурное подразделение
детский сад "Сказка"